La logique aristotélicienne est de part en part une logique du sujet substantiel Le soi est impensable parce qu'il ne peut pas être objectivé. Et pourtant maître Eckhart cherche à penser le soi incrée, et instaure alors à rebours une logique prédicative où il pense le soi comme unité de la conscience, qui n'est pas une unité du sujet comme tel mais plutôt un lieu en tant qu'auto-détermination du champ de la conscience.

« Le sujet c'est ce dont tout le reste s'affirme, et qui n'est plus lui-même affirmé d'autre chose... Aussi est-ce lui dont il convient tout d'abord de fixer la notion, étant donné que c'est le sujet premier d'une chose qui constitue le plus véritablement son essence¹⁴²⁷. »

Qu'est-ce que ce fondement premier chez Eckhart ? Est-ce un lieu ? Et dans ce cas, de quelle nature est-il ?

Pour Eckhart le soi est toujours une unité plus vaste que le quelque chose séparé. Car l'hypokeimenon est le point de repère fixe de sorte que c'est la séparabilité indépendante et la

¹⁴²⁷ ARISTOTE, *Métaphysique* 1028b-1029a.

déterminité : quelque chose que voici qui peuvent le plus être attribués à l'essence (ousia) au moyen de l'hypokheimenon. Donc dans son essence, qui ne peut elle-même être dite de nouveau quelque chose d'autre, l'entité individuelle est un être séparé : elle est seulement elle-même, sans être rapportée à autre chose.

Eckhart comprend le soi de l'homme dans sa structure relationnelle : la catégorie de relation s'impose pour penser l'incrété qui est un principe de relation entre l'âme et Dieu : le soi comme structure relationnelle qui structure la réalité comme créé et incrété

Le lieu incrété permet la connaissance qui réunit sujet et objet, lieu de l'entre, de la transition qui est une perception une. ; expérience vécue du lieu incrété : connaissance du non-lieu plus de dehors et de dedans, d'ici ou là mais unité parfaite.

Elle s'apparente alors au néant incrété de Dieu : « Il est quelque chose au-dessus de tout l'être créé de l'âme, à quoi ne touche rien de créé, qui est néant... c'est une chose étrangère, c'est un désert, c'est innommé plutôt que cela n'a un nom. » (28, 233). Le désert s'apparente en effet à l'être invisible et sans forme dont parle Platon, être « qui reçoit toute configuration.

Le « voir » est une détermination ontologique chez Eckhart : l'étant se constitue par le moyen du voir à partir du fond de l'incrété ; ce « voir » réalise la coïncidence des opposés ; il unit l'extérieur à l'intérieur, parce que tout est dans l'œil qui voit. Le voyant est par essence incrété. C'est un acte centrale pour comprendre l'expérience pure de l'incrété. Car Dieu est le voyant par excellence : son lieu est un acte de voir : « Dieu réside dans une lumière à laquelle personne ne peut parvenir » et il ajoute cette phrase qui est capitale pour notre propos : « Pour que Dieu soit vu, il faut que ce soit dans une lumière qui est Dieu lui-même » 71, p 75.